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Anotácia
Cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť urbanistickú štúdiu novej štvrti na vyhradenom území.

Umiestnenie projektu je na území s názvom Bariny v meste Zvolen. Návrh vychádzal z požiadaviek

Mestského úradu vo Zvolene, ktorý sem chcel umiestniť plochy poskytujúce športovo-relaxačné využitie

(plaváreň a kúpalisko) a súčasne zakomponovať lokálne biocentrum Bariny. Tento významný priestor je

potrebné skombinovať s výstavbou, ktorá vhodne doplní územie a bude prínosom pre mesto Zvolen.

Pri jednom polyfunkčnom bloku sa samotný urbanistický návrh overoval architektonickou štúdiou.

Navrhované územie je riešené so širokým portfóliom verejných priestranstiev, aby si v ňom každý našiel

svoje miesto. Urbanisticky bolo prostredie navrhnuté s rešpektom k okoliu a jeho jednotlivým prvkom.

Hlavnými prednosťami návrhu je použitie najnovších princípov urbanizmu. Medzi tie patrí preferovanie

pešej chôdze a múdrej dopravy, viacúčelové využitie, rôznorodosť jednotlivých zón a pestrá ponuka

verejných priestranstiev. Celkovo tak vznikne nová štvrť, ktorá spĺňa všetky kritéria na to, aby obyvatelia

dosahovali najvyššiu požadovanú kvalitu života.

Kľúčové slová: územná štúdia, Zvolen, Bariny, urbanizmus, biocentrum, štvrť

Annotation

The task was to create an urban study of a new district in a chosen area. The project is located in

the area named Bariny in Zvolen. This proposal was based on the requirements and with the help of the

town hall in Zvolen, which wanted to place the areas providing sport-relaxation use (indoor and outdoor

swimming pooll). Besides these, there was a request for the integration of the local biocentre Bariny. This

important space is combined with the buildings that will suitably complement the area. In one–

multifunctional block, the urban design was verified by an architectural study. The zone itself is designed

with a wide portfolio of public spaces, so everyone can find their place. Urbanistically, the environment has

been designed with respect to the environment and its individual elements. The main advantages of the

design are the use of the latest urbanism principles. These include walking and using smart transportation,

multipurpose use, the diversity of individual zones and the wide range of public spaces. Overall will be

created a new neighborhood, that meets all the criteria for the highest quality of life required for residents.

Keywords: urban study, Zvolen, Bariny, new urbanism, biocentre, district
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Zvolen – všeobecné informácie

Zvolen je jedným z najstarších miest na Slovensku. Jeho územie je situované na sútoku riek Hrona

a Slatiny, v juhozápadnej časti Zvolenskej kotliny. Pre svoju výhodnú geografickú polohu i priaznivé prírodné

podmienky bolo osídlené už v praveku. Samotné mesto sa nachádza v nadmorskej výške 293 m.n.m.

V stredoveku ním viedla významná diaľková cesta, ktorá priniesla pôvodnej roľnícko-remeselníckej osade

dôležitú obchodnú funkciu, čo vytvorilo podmienky na vznik a rozvoj budúceho mesta. Význam osady

potvrdil panovník Belo IV. privilégiami už okolo roku 1238 a natrvalo ju tak povýšil do kategórie kráľovských

miest. Vzácnu minulosť mesta a najmä časté kráľovské pobyty v stredoveku dnes pripomínajú jeho

najvýznamnejšie historické dominanty – Zvolenský zámok a Pustý hrad.

Niekdajšie kráľovské mesto Zvolen postupne zmenilo svoj vzhľad a v súčasnosti je moderným

mestom, ktoré sa rýchlo rozvíja a rastie. Je administratívnym, ekonomickým a kultúrno-spoločenským

centrom okresu a sídlom viacerých inštitúcií verejnej a štátnej správy. Mesto patrí k priemyselne vyspelejšej

severnej časti Banskobystrického kraja, s rozvinutým strojárskym, drevospracujúcim, stavebným a

potravinárskym priemyslom. Vzhľadom na svoju výhodnú geografickú polohu je aj dôležitým uzlom cestnej

a železničnej dopravy s medzinárodným letiskom Sliač vo svojej blízkosti. Zvolen je vnímaný aj ako

významné stredisko vzdelania a vedy so sieťou škôl a vedecko-výskumných pracovísk, ktoré dosahujú

vynikajúce výsledky najmä v oblasti lesníctva a drevárstva. Je sídlom Technickej univerzity, ktorá ako jediná

na Slovensku vychováva špecialistov v lesníckych a drevárskych odboroch a Národného lesníckeho centra,

vykonávajúceho výskum a vývoj v oblasti lesníctva. V súčasnosti má 42 868 obyvateľov.

Riešené územie

Samotné územie riešené v rámci diplomovej práce sa nachádza v západnej časti mesta Zvolen.

Severne od územia sa nachádza sídlisko Západ-Tepličky. Jedná sa o najmladšie sídlisko v meste Zvolen,

pričom dokončené bolo v 9Otych rokoch. Je tvorené panelovou výstavbou, typickou pre panelové sídliská,

známe z celého Slovenska. Sídlisko od riešeného územia oddeľuje Štúrova ulica, ktorá spája túto mestskú

časť s centrálnou zónou mesta Zvolen. Východnou hranicou pre sídlisko Západ a zároveň aj pre územie Barín

je rieka Hron, ktorá je významným prvkom v štruktúre mesta.

Samotné územie Barín je úzko späté s uvedenou riekou, keďže v minulosti sa na tomto území

kľukatila, vylievala, tvorila mŕtve ramená a meandre. V druhej polovici 20. storočia bola do veľkej miery

zregulovaná do svojho koryta. Týmto spôsobom sa vodohospodári rozhodli bojovať proti povodniam

v meste Zvolen. Na západnej časti územia Barín sa nachádza medzinárodná cesta prvej triedy I/66. Je jednou

z najvýznamnejších severo-južných prepojení na území Slovenskej republiky. Z južnej strany sú Bariny

ohraničené lokálnym biocentrom, pričom toto územie je s prioritou ochrany zachovania prírodnej zložky

(BC27).

V súčasnosti je toto územie kompletne nezastavané. V územnom pláne je definované ako rozvojové

so zohľadnením prítomnosti Biocentra BC27 ako významného prírodného prvku. Momentálne jedinou

aktuálne živou funkciou v tejto lokalite je prírodné futbalové ihrisko TJ Elán bez trvalej infraštruktúry a

zázemia. Samotným územím prechádza spádový kanalizačný zberač a dve vetvy hĺbkovej drenáže, ktoré

regulujú úroveň spodných vôd na sídlisku Západ a taktiež v lokalite Barín. Kanalizačný zberač je vzhľadom

na svoj význam výrazným priestorovým limitom. V súbehu s riekou Hronom sú ďalej trasované rozvody

plynu a tepla, ktoré zásobujú sídlisko Západ. Územie je prevažne rovinaté, pričom v severnej časti bolo

umelo vyrovnávané. V južnej časti v smere ku biocentru naberá terén prírodnejší, človekom neformovaný

charakter, pričom výškové rozdiely povrchu sa nachádzajú v rozsahu ± 2 m. Vegetácia je prevažne lužného

charakteru. Jej koncentrácia je najvyššia v priestore biocentra a postupne sa mení na krovinovú a náletovú

zeleň, ktorá nemá výraznejšiu hodnotu a známku organizovanosti. Citeľné je pôvodné koryto Hrona tvoriace

jadro biocentra.

Z dostupných informácií sa predpokladá kolísavá úroveň spodnej vody na úrovni 1,5 – 3 m pod

úrovňou terénu a stredne zložité geologické podmienky zakladania. Územím prechádza západná z dvoch

vetiev hĺbkovej drenáže, korigujúcej úroveň spodných vôd na sídlisku Západ. Prakticky celé územie Barín je

záplavovým územím zasiahnuteľným storočnou záplavovou vodou. Úpravy hrádzového systému

nad úroveň storočnej vody sú v procese výstavby, aj preto sa nebráni zástavbe takto zasiahnutých

rozvojových území v zmysle územného plánu. Vzhľadom na uvedené, ale aj vzhľadom na výškové súvislosti

v území, sa predpokladá výškové osadenie navrhovaných ciest na násypoch, pričom sa výškovo dorovnajú

priľahlým komunikáciám.

Dôvod riešenia urbanistickej štúdie
Územie predstavuje rozsiahlu trávnatú plochu so zvyškami sprievodnej zelene pôvodných

meandrov toku Hrona. Jedinou aktivitou v území je futbalové ihrisko TJ ELÁN. Mesto Zvolen v roku 2017

odkúpilo pozemky v lokalite Bariny a stalo sa väčšinovým vlastníkom v tejto lokalite. Hlavným dôvodom


[…]


káblov a chráničiek je na hranici pozemkov alebo v určených priestoroch objektov v účastníckych

rozvádzačoch. Existujúce trasy, ktoré zasahujú do riešeného územia (káble vedené popri Štúrovej ulici) bude
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potrebné preložiť tak, aby boli umiestnené mimo navrhovaných objektov vo vytypovaných uličných

koridoroch.

Zásobovanie elektrickou energiou

Predmetom riešenia je návrh konceptu zásobovania elektrickou energiou v území Bariny. Napojenie

územia na elektrickú energiu bude zabezpečené novou VN prípojkou, ktorá bude vytvorená vyvedením

novej káblovej slučky z existujúceho VN kábla č. 489, trasa ktorého je vedená v predmetnej zástavbe. Slučka

nového VN kábla bude vedená cez viacero nových zabudovaných trafostaníc.

Verejné osvetlenie

Verejné osvetlenie bude napojené z nového vonkajšieho rozvádzača pre verejné osvetlenie.

Predpokladá sa jeho napojenie z trafostanice TS2. V nej budú umiestnené fakturačné meranie spotreby

elektrickej energie pre verejné osvetlenie.

Plyn

Územím Bariny prechádza STL plynovod DN200. Na plynovod sú napojené objekty v časti sídliska

Zvolen – Západ. Tento plynovod prechádza záujmovým územím, ale cez nevhodnú oblasť. Preto je v rámci

projektu riešená preložka, ktorá posúva plynovod bližšie smerom k Štúrovej ulici. Celkovo sa plynovod

posúva cca 15 m severozápadne. STL plynovod má 2,0 m ochranné pásmo, pričom v návrhu je najbližšia

navrhovaná využiteľná plocha vzdialená 3,0 m. Samotná novovzniknutá zóna nie je pripojená k plynovej

sieti.

Zásobovanie teplom

Územím Bariny prechádza horúcovod pre zásobovanie jednotlivých výmennikových staníc (VS) na

sídlisku Západ. Tento horúcovod bude slúžiť aj pre napojenie riešenej zóny. Horúcovod dopravuje teplo

do systému Centrálneho zdroju tepla (CZT) vo Zvolene. Potrubie s horúcovodom vyhovuje svojimi

parametrami pre pripojenie riešeného územia. Výmenníková stanica je osadená (horúcovod/teplovod)

v blízkosti privedenia potrubia na riešené územie. Presné umiestnenie VS bude zadané pri riešení

jednotlivých objektov. Bilancia výmenníkovej stanice bude určená technickými parametrami v ďalších

stupňoch PD. Z výmenníkovej stanice sú vedené teplovody, ktoré zásobujú teplom jednotlivé objekty.

Odpadové hospodárstvo

Spôsob nakladania s odpadmi bude súčasťou riešenia ďalšej projektovej dokumentácie. Odvoz

komunálneho odpadu a jeho zneškodňovanie po realizácii výstavby zabezpečí zmluvný partner obce.

Komunálny odpad bude zbieraný do 110 l nádob, ktoré budú umiestnené na pozemkoch bytových domov

na vyhradenom mieste a pravidelne odvážaný zmluvnou firmou. Odporúča sa aby tieto nádoby boli uložené

v jednotnom domčeku, určenom na ich umiestnenie.
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Základná bilancia pre navrhovaný blok

Výpočet spotreby vody

Výpočet spotreby vody je vykonaný v zmysle Vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR číslo

684/2006 Z.z. zo 14.11.2006 a jej príloh č. 1 – 3.

Obyvateľstvo:

89 obyv . 135 l/os.d = 12 015 l/deň

Špecifická spotreba pre OV:

159 zam . 65 l/zam.d = 10 335 l/deň

Priemerná denná spotreba vody:

Qp = 22 370 l/deň = 0,25 l/s

Maximálna denná spotreba vody:

Qm = Qp . kd = 22 370 . 1,3 = 28 178 l/deň = 0,33 l/s

kd – súčiniteľ dennej nerovnomosti

Maximálna hodinová spotreba vody:

Qh = Qm . kh = 28 178 . 2,1 = 59 173 l/hod = 2,742 l/s

kh – súčiniteľ hodinovej nerovnomosti

Ročná spotreba vody

Qr = 7 911,38 m3/rok

Výpočet množstva splaškových odpadových vôd

Množstvo splaškových odpadových vôd je vypočítané v zmysle STN 75 6101 – Stokové siete a

kanalizačné prípojky, čl. 6.1.1 až 5 a tab. č.1.

Priemerný denný prietok splaškových vôd je totožný s priemernou dennou spotrebou vody:

Q24 = Qp = 21 675 l/deň = 0,25 l/s

Maximálny prietok splaškových vôd:

Qh max.= Q24 . kh max = 0,25 l/s . 3,0 = 0,75 l/s

Najväčší návrhový prietok splaškových vôd:

Qn.max.= Qh max . 2 = 0,75 l/s . 2 = 1,5 l/s

Ročné množstvo splaškových vôd:

Qspl. ročné = Qr = 7 911,38 m3/rok

Výpočet tepelných strát podľa obostavaného priestoru STN 38 3350 pre navrhovaný blok:

QOP = VOP . qOP = 10 480 . 20 = 209 600 [W]

VOP - obostavaný priestor [m3 ]

qop - merná tepelná strata obostavaného priestoru [W.m-3]

Výpočet odpadu pre navrhovaný blok

M = O . h . z . k = 84 . 200 . 1,2 . 1,03 = 20 764,8 kg/rok

O - počet obyvateľov v riešenej oblasti

h - špecifický výskyt KO za rok na 1 obyvateľa závislý od počtu obyvateľov

z - súčiniteľ závislý od stupňa občianskej vybavenosti sídla

k – koeficient zmeny h v čase, zahrňuje industrializáciu mesta
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