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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Klepněte sem a zadejte text1: "Zvolen - Bariny "
Klepněte sem a zadejte text2: Bc. Miroslav Hrčka
Zvolte položku01: [diplomová]
Zvolte položku02: [Fakulta stavební (FSv)]
Klepněte sem a zadejte text3: K127 - katedra urbanismu a územního plánování
Klepněte sem a zadejte text4: Ing. arch. Jan Cach
Klepněte sem a zadejte text5: Magistrát hlavního města Prahy
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje zadání. Předkládá urbanistické, dopravní i technické řešení daného území, zahrnuje rovněž podrobné architektonické řešení vybraného objektu s důrazem na jeho vazby k přilehlému veřejnému prostranství.
Zvolte položku3: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář2: Předdiplom nabídl příjemné, nenásilné hmotové řešení s úměrnými dominantami v logických místech, vhodným ředěním zástavby směrem k jihu a přirozeným přechodem do zeleně. Pro část řešenou v diplomním projektu to platí v přiměřené míře - viz část III tohoto posudku.
Zvolte položku4: [C - dobře.]
Vložte komentář3: Provozní řešení lze v souhrnu akceptovat. Připomínky k vyřešení styku frekventovaného bulváru s poloveřejným prostorem trojúhelníkového JV bloku, k provozu v hromadných garážích apod. jsou uvedeny v části III. tohoto posudku.
Zvolte položku5: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář4: Technické řešení lze akceptovat.
Zvolte položku6: [C - dobře.]
Vložte komentář5: Přehledný a obsažný elaborát. Ocenit lze, že mezi analytickou a návrhovou část diplomant zařadil výkresy zabývající se hledáním vhodné základní koncepce (v předdiplomu, nicméně přínos tohoto postupu je i v diplomní práci čitelný). Lze zaznamenat spíše chudší, ale přesto dobře vypovídající podání grafiky a její značný rozsah.
Vložte komentář6: V daném případě nelze pominout kvality předdiplomního projektu, z něhož diplomová práce vychází. Ten nabídl příjemné, nenásilné hmotové řešení (kontrastující se severní „nemilosrdnou“ sídlištní zástavbou) s úměrnými dominantami umístěnými v logických místech. Sympatické je postupné ředění zástavby směrem k jihu a přirozený přechod do zeleně. V části zvolené pro diplomní projekt se toto vše uplatňuje v přiměřené míře, podrobnější rozpracování původního konceptu ovšem přináší i některé otázky:

Téma 1: Principy řešení. Jak v anotaci, tak textové části se opakuje zmínka o použití „nejnovějších principů urbanismu“. Ve které době tyto "nejnovější principy" přibližně pronikly do praxe a může je diplomant velmi stručně nad návrhem zopakovat?

Téma 2: Jihovýchodní trojúhelníkový blok při hlavním bulváru. Blok není vymezen klasicky - zástavbou, z velké části zřejmě řešení pracuje s ohradními zdmi, jež mají důsledněji ohraničit vnitřní poloveřejný prostor. Do některých vizualizací již tyto zdi nepronikly, ať však jejich návrh platí nebo ne, ani jedna z možností není ideální:
2A) Pokud zdi navrženy jsou, lemují živý pěší tah k "zábavnímu parku". V reálu by tedy zřejmě nijak důstojně nedopadly (sprejerství atd.), především však z urbanistického pohledu chodcům po bulváru označovaném jako "srdce Barín" žádnou kvalitu parteru nenabízejí a řešení si jimi při vymezování bloku zřejmě skutečně jen "vypomáhá". 2B) Pokud se zde zdi nenavrhují, pak se frekventovaný pěší tah se dvěma východy ze sportovních zařízení nadmístního významu stýká přímo a bez předělu s poloveřejným (v jistých částech dokonce soukromým) prostorem obytného vnitrobloku. To by byl přehnaně ostrý, možná i nebezpečný střih.
2C) Další, podružnější a subjektivnější urbanistickou otázkou může být vcelku volné rozhození tří jižních objektů daného trojúhelníkového bloku, včetně tvaru nejjižnějšího z nich.
2D) Použitý a zřejmě návrhem i propagovaný princip soukromých předzahrádek před průčelím obytných domů není obecně bez výhrad přijímán a například v situacích opravy fasád přináší jisté potíže.

Téma 3: Řešení zvoleného objektu. Naznačenou architekturu lze pokládat za symbolické vyjádření odlišných funkcí, což se skutečně podařilo - cílem jistě není finální architektonický návrh. Objekt by s takto rozvrženými funkcemi fungovat mohl, dispozice není třeba detailně posuzovat. Promísení všech typů parkování (obyvatelé, zaměstnanci, klienti firem ...) ve velké nedělené halové garáži z řady důvodů ideální není.

Téma 4: Poznámky k provedení. Grafika je sice chudší, nicméně vše potřebné o záměrech autora vypovídá. V regulačním výkresu (jehož zařazení do obsahu diplomové práce oceňuji), případně i ve výkresu hlavním by mohl být názorně odlišen komerčně využívaný parter. Obslužné a sběrné komunikace v dopravním výkresu jsou chybně popsány omylem?

Shrnutí: přehledná a jasná skladba hmot, založená v předdiplomu a oceněná v úvodu, přinesla při detailnějším zpracování některé potíže, které diplomant z převážné části zvládl. Celek stále působí příjemně a při dílčích úpravách by mohl poměrně dobře fungovat. Hodnotím stupněm C - dobře.
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